
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33427  25Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2017

Período: 24 a 28.07.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: monitorar e orientar quanto .às ações de Vigilância e 
Controle de Leishmaniose.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 209266

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 567/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia LEONARDO CORDEIRO 
DA CRUZ, agente administrativo, matrícula nº 572297951/HOL 
e, no seu impedimento o servidor SAMUEL JACOB AZANCOT 
NETO, engenheiro civil, matrícula nº 57220835-1/HOL, lotados 
na Divisão de Serviços Gerais, para a função de fi scais do 
Contrato Administrativo nº 090/2017 – HOL, fi rmado com 
a empresa BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI, que tem como 
objeto a prestação dos serviços de portaria das dependências do 
Hospital Ophir Loyola (HOL) e Núcleo de Acolhimento ao Enfermo 
Egresso (NAEE) 24 horas/dia, com fornecimento da mão-de-
obra, supervisão e fi scalização técnica necessária à prestação 
dos serviços. Processo nº 2016/3834.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 28 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 209233

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 633/2017–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, 
Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir 
Loyola e, no seu impedimento a servidora ANA CARLA PINTO 
DA SILVA, Nutricionista, matrícula nº 57204856/4-HOL, lotado 
na Divisão de Nutrição e Dietética, para a função de fi scais do 
Contrato Administrativo nº 094/2017 – HOL, fi rmado com 
a empresa E A ALCANTARA & CIA LTDA, que tem como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros e polpas 
de frutos para atender o período de 04 meses. Processo nº 
2016/86470.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 28 de julho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 209230

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2017-HOL
Objeto: Prestação dos serviços de portaria das dependências 
do Hospital Ophir Loyola (HOL) E Núcleo De Acolhimento Ao 
Enfermo Egresso (NAEE) 24 horas/dia, com fornecimento da 
mão-de-obra, supervisão e fi scalização técnica necessária à 
prestação dos serviços.
Valor Total: R$ 2.109.798,72
Data Assinatura: 28/07/2017
Vigência: 30/07/2017 até 29/07/2018
Pregão Eletrônico nº 090/2016 – Processo nº 2016/3834
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI, com sede na 
Rua São Paulo, nº 86, Bairro da Guanabara – Ananindeua – Pa, 
CEP: 67.013-140, inscrita no CNPJ sob o nº 01.518.478/0001-
70.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES    

Protocolo: 209234

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 094/2017-HOL
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros e 
polpas de frutos para atender o período de 04 meses.
Valor Total: R$ 201.167,04
Data Assinatura: 28/07/2017
Vigência: 29/07/2017 até 29/11/2017
Pregão Eletrônico nº 063/2016 – Processo nº 2016/86470
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30
Contratado: E A ALCANTARA & CIA LTDA com sede na Trav. 
WE-73-A, nº 1992, Loja B, Conjunto Guajará I, térreo, coqueiro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67143-490,Fone: (91) 3263-5495, 
e-mail: eaalcantara@outlook.com, inscrita no CNPJ sob o nº 
20.290.559/0001-00.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 209229

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01222
Valor: R$ 1.930,00
Data de emissão: 26/07/2017
Processo nº 2017/240618
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2016(SEAD/DGL/SRP)/Ata 
Registro Preços nº 01/2017
Objeto: Fornecimento de Equipamentos, Softwares e 
Suprimentos de Informática.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 209241
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01221
Valor: R$ 3.069,60
Data de emissão: 26/07/2017
Processo nº 2017/240618
Origem: Pregão Eletrônico nº 16/2016(SEAD/DGL/SRP)/Ata 
Registro Preços nº 01/2017
Objeto: Fornecimento de Equipamentos, Softwares e 
Suprimentos de Informática.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: PUHL INFORMÁTICA LTDA - ME
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES     

Protocolo: 209239

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 49/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO GLOBAL na forma Eletrônica nº49/2017/
FSCMP, COMPRA DE LÂMINAS PARA EQUIPAMENTOS 
SOLDADOR DE TUBO TSCD EM COMODATO para atender 
as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes 
do Anexo I do Termo de Referência deste Edital. Data de 
Abertura da Licitação: 10/08/2017, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 0261 e 02699003264, 
0269006841 e 0269006842 Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 27 de Julho de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 209184

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL N.º 002/2017
EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO AO MESTRADO 
PROFISSIONAL
A FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, torna publico através do presente aviso, que estarão 
abertas as inscrições no período de 01 a 31 de agosto de 2017 
para o Processo Seletivo ao Mestrado Profi ssional em Gestão 

em Saúde do Programa de Pós Graduação Gestão e Saúde na 
Amazônia (MPGSS), nas datas e demais condições especifi cadas 
no presente Edital. O edital poderá ser obtido de forma gratuita 
no site www.santacasa.pa.gov.br a partir do dia 1 de agosto de 
2017.
Belém/Pa, 28 de Maio de 2017.
Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 209236

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 103/2017
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: CLÍNICA CIRÚRGICA DOUTORES IRENE E 
CARLOS SOUZA LTDA - ME (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – 
HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, à CLÍNICA 
CIRÚRGICA DOUTORES IRENE E CARLOS SOUZA LTDA - ME na 
forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU COMPONENTES, 
relativos à captação de doadores, coleta de sangue, análise 
laboratorial, classifi cação e processamento do sangue, bem como 
armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos doadores, 
assim como dos exames pré-transfusionais do receptor, conforme 
Manual de Unidades Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 26/07/2017
ASSINATURAS: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE SOUZA – CLÍNICA 
CIRÚRGICA DOUTORES IRENE E CARLOS SOUZA LTDA - ME  
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2.109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 209180

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS Nº 04/2017
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2017 – HEMOPA
A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado 
– PPS, para selecionar candidatos a fi m de desempenharem 
as funções temporárias para Nível Superior: Administrador,  
Assistente Social, Enfermeiro, Médico e Farmacêutico 
Bioquímico; para Nível Médio: Agente Administrativo, Técnico 
de Hemoterapia, Técnico de Manutenção, Técnico de Patologia 
Clínica e Operador de Computador; e para Nível Fundamental: 
Motorista; com vencimentos de R$ 937,00  (novecentos e trinta 
e sete reais)  a  R$  3.247,70  (três mil,  duzentos  e  quarenta  
e  sete  reais  e  setenta  centavos) a depender da função 
pretendida,  correspondente ao vencimento base, gratifi cação 
de escolaridade e benefícios. As contratações, de caráter 
temporário, dar-se-ão nos municípios de Abaetetuba, Altamira, 
Belém, Capanema, Castanhal, Marabá, Redenção, Santarém e 
Tucuruí, com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de  
28  de  dezembro  de  2011;  no  Decreto  nº  1.230,  de  26  
de  fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e 
de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições estarão 
abertas de 08:00h de 01 de agosto de 2017 às 23:59h de 03 
de agosto de 2017 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE 
no Portal do Processo Seletivo Simplifi cado disponibilizado no 
site da Fundação HEMOPA (www.hemopa.pa.gov.br). Todas as 
informações referentes ao certame constam no Edital que será 
divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir do dia 31 de 
julho de 2017.
Belém, 28 de julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 209291


